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Overfladevand og grundvand 

Ref. HELJO 

Den 23. oktober 2017 

 

Vandrådet for Vadehavsområdet  

Att.: Søren Rygaard Lenschow 

sorenrygaardlenschow@gmail.com   

   

   

 

Til Vandrådet for Vadehavsområdet   

 

Tak for Jeres henvendelse af 27. september 2017 med respons på 

vandrådsarbejdet. Lad mig indledningsvist understrege, at jeg sætter stor pris på 

Jeres arbejde. Det er et væsentligt hensyn for mig og partierne bag Fødevare- og 

Landbrugspakken at bringe jeres lokale viden om vandløbene i spil. Jeg 

anerkender dog samtidig, at særligt opgave 1 vedrørende afgrænsningen af 

vandløbene flere steder er blevet oplevet som teknisk kompliceret. 

 

Der er fra statens side ikke fastlagt minimumskrav til hvor mange kilometer 

vandløb, som det enkelte vandråd skal behandle. Det væsentligste hensyn i den 

sammenhæng har været at give jer lokalt råderum til at beskæftige jer med de små 

vandløb, som I har fundet behov for at kvalificere. Hermed vurderer Miljø- og 

Fødevareministeriet også samtidig, at de stillede opgaver bør kunne tilrettelægges, 

så de kan løses inden for den tidsmæssige ramme. 

 

Jeg vil bestemt ikke afvise, at der i det omfattende bagvedliggende datamateriale 

kan findes oplysninger vedrørende fx slyngningsgraden, som alene har set rigtige 

ud på skrivebordet. Der vil fx på visse kortvisninger godt kunne være mindre 

forskelle mellem vandløbets forløb, og det som I med lokalkendskab kender fra 

hverdagen. Dette er en af grundene til, at der er behov for kommunernes og 

vandrådenes kvalificering. 

 

I forhold til datagrundlagets kvalitet, så er det Miljø- og Fødevareministeriets 

vurdering, at det datagrundlag, der er stillet til rådighed for vandrådene, er af en 

sådan karakter og et sådant omfang, at vandrådene har haft grundlag for at kunne 

kvalificere afgrænsningen af vandløbene. For de enkelte vandområder har der 

således typisk været flere oplysninger om kriteriernes opfyldelse, som det har 

været muligt at forholde sig til. Der er data for langt hovedparten af 

vandområderne for så vidt angår fx slyngningsgrad og faldforhold. Det udelukker 

dog naturligvis ikke, at I lokalt har haft stort fokus på et eller flere vandområder, 

hvor I har oplevet, at en oplysning ikke har været til rådighed. 

  

For så vidt angår okkerbelastning har vi jo netop i det vestjyske en særlig situation. 

Vi har fra det Nationale Overvågningsprogram NOVANA oplysninger om de 

okkermålinger, der foretages i okkerbelastede vandløb. Der måles dog ikke for 

okker, hvor der ikke forekommer okker eller hvor mængden er skønnet at være 

ubetydelig for de biologiske kvalitetselementer. Vi har prioriteret at inddrage disse 
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oplysninger for i det hele taget at kunne have hensynet med, når det skal vurderes 

hvilke vandløb, der har et tilstrækkeligt naturmæssigt potentiale. Oplysningerne 

vil løbende blive opdateret for relevante vandområder, hvilket Miljø- og 

Fødevareministeriet naturligvis også vil inddrage igen forud for næste generation 

af vandområdeplanerne (2021-2027). 

 

Med hensyn til indberetninger til opgave 2 omkring udpegning af kunstige og 

stærkt modificerede vandområder vil jeg gerne understrege, at kommuner og 

vandråd ikke skal foretage en økonomisk vurdering. De indberettede oplysninger 

vil indgå i en analyse af de økonomiske konsekvenser, som efterfølgende 

gennemføres af Miljøstyrelsen.  

 

Der er ikke taget stilling til den nærmere tilrettelæggelse af 

interessentinddragelsen forud for vandområdeplanerne 2021-2027, men jeg 

noterer mig med glæde, at I på trods af de aktuelle udfordringer, er indstillede på 

at fortsætte arbejdet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Esben Lunde Larsen 


